PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 78/2025

Assunto: Melhorias na segurança e infraestrutura do Parque da Cidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando melhorias na segurança e infraestrutura do

Parque da Cidade.

Considerando o crescente número de denúncias sobre a falta de

segurança e infraestrutura no Parque da Cidade, é necessário que a Prefeitura tome

providências para garantir que o local, que é amplamente utilizado pela população, se

torne mais seguro e adequado para o lazer de todos.

Moradores e frequentadores têm relatado a presença de usuários de

drogas, situações de vandalismo e comportamentos inadequados, como o uso de drogas

e a presença de indivíduos que, em muitos casos, não respeitam as normas do parque.

Além disso, há registros de problemas com a falta de fiscalização no local, como a

ausência de patrulhas regulares ou presença da guarda municipal.

Diante disso, sugere-se que seja instalada uma base da Guarda Municipal

ou que sejam realizadas rondas diárias para reforçar a segurança no local. Também seria

importante melhorar a sinalização e a infraestrutura de iluminação, além de garantir mais

presença de agentes de segurança nas horas de pico.

Estas ações são essenciais para assegurar a tranquilidade dos usuários

e proporcionar um ambiente mais seguro para todos, especialmente as crianças e idosos

que frequentam o local para atividades de lazer e bem-estar.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P